diffinitiōes aut istoꝝ dāct p īm-  
ediata cōtraria. puta p idē  
et diuersū. q̄ vbi est idē nomē et  
eadē rō. ibi diffinitio vniuoca-  
tionis. vbi idē nomē et alia rō  
ibi equiuocationis diffinitio.  
q̄ diffinitia īmediata. Tertia  
difficultas. q̄ aliqui inter ista  
ponūt mediū. et illud cōmūne qd̄  
ponūt vocat ambiguū. istoꝝ tūc  
nō est intelligibile. q̄ inter pris-  
uatiue opposita cū includane  
p̄tradictionē cēntialiter. nō ē  
mediū assignare circa subcēm  
ap̄tū natū. nūc aut vñū et mltā  
sunt prisuatiue opposita. et iō  
nullū p̄tēt cē cōmūne eis nisi s̄m  
vna rōnē. et sic vniuocū aut se-  
cūdū multas. et sic sub diffini-  
tione equoci. Et nō videt p̄ a-  
liq̄s p̄tēt euadere saluatis istis  
diffinitionibus. vnde illi qui  
curāt fugere apponūt ad diffi-  
nitiones p̄ eis placet. Qua-  
ta diffi. si analogia potest ponit  
media inter vniuocatiōē et e-  
quiuationē. Dicitur autē q̄  
quēdā ē analogia in qua dicit  
vñū de duob⁹ s̄m attributio-  
nē vnius ad alterū. sicut sanie-  
tas de vrina et de animali. et ta-  
lis analogia cadit sub equoca-  
tiōe vt fuit ostēsuz. Alia ē q̄ di-  
citur s̄m prius et posteri⁹. sicut  
ens de subā et acc̄nte. et t̄lis vi-  
detur cadere sub vniuocatiōe  
q̄ prius et posterius nō variat  
cuiusq̄ rōne formā. et sic istoꝝ  
rum nullū est medium īne-  
nire.

## **T**hīs tercīus

est. Qz denominatiua di-  
cuntur. quecumq; ab ali;  
quo solo casu dñi a s; m nomen  
habet appellationē. vt a grā-  
matica grāmaticus ca<sup>o</sup> eodē.

## **S**ed oritur diffi-

cultas si denominatiua distin-  
guuntur hic cōtra vniuoca et eq-  
uoca. Dī q; nō cū illa vt pa-  
tuit sicut immediata. vnde q; nō  
q; denominatiua sunt vniuoca  
sicut risibile dicitur vniuoce de  
individuis hominis. et tñ deno-  
minatiue. vt vult exp̄sse plato  
in sophistes. Q; oq; autē sunt  
equiuoca. vt cū albū dicit de  
albo in voce. et de albo in colo-  
re. et sic patet q; nō tradicunt  
illis. Sc̄a diffi. si predicata  
essentialia sunt denominatiua.  
Dicitur autē q; sic. cū oēs diffe-  
rentie predicentur denominati-  
ue et adiective. vt rationale et  
sensibile. que omnia sunt essen-  
tialia. et iterū diffinitio essentialia  
quis quancū ad dīas denominati-  
ue predicatur. vt cū animal ē  
subā animata sensibilis. et hō ē  
animal rōnale morale. Ter-  
cia difficultas si in p̄dicatis es-  
sentialib<sup>o</sup> que dicunt in quid.  
puta que sunt in recta linea ē  
p̄dicatio denominatiua. Dicit  
q; sic subjectiue et nō adiective  
qr ab animalitate dicitur aī al  
et ab humanitate hō s; m drām  
casus. sicut suo<sup>o</sup> a grāmatica

grāmaticus. Et cōfirmatur q;  
onne q; nō est ultimae abstracti-  
onis est aliquo cōcretū. Quar  
ea difficultas. q; p̄dicatio qui-  
ditatiua et denominatiua vident  
distinguishi ex opposito. et ideo cū  
iste recte sine quiditatue non  
dicunt denominatiue. Dicitur  
autē q; illa quiditatua. que fie-  
re in abstractiōe ultima. sicut cū  
dicitur q; equinitas est tantū  
equinitas. distinguuntur osno  
contra denominatiua. non il-  
la que fit s; m aliquā cōcretio-  
nem. sicut cū dicitur hō est ani-  
mal. cuius cōcretionis signū est  
qr ista nō est vera. humanitas  
est animalitas. et ista quiditat-  
ua potest etiam distinguere con-  
tra denominationē adiective  
factam non substantiue.

## **S**ed remanet di- bū. quare in predicatis essenti- alibus sit etiam denominatio cū sint idē essentialiter subjectū et predicatiū. et idē nō denomi- nat seip̄m. Dicitur autē q; in ta- libus s; m q; patuit in sophistes superius est pars sui inferioris essentialis. et nō est idē omnino et pars de toto nō potest dici nisi s; m aliquā denominationem. intelligatur qr nullū eotum est sua pars. quis sit habēs illas partē. ideo animal nō est aīa. sed animatum. Sc̄m dubiū. si in p̄dicatis accidentiū accipio- tur intellecta. ca'is denominati- o sicut posita ē in illī q; posita

Sunt in **predicamento** sibi. Dicitur **quod** sic eadē rōne. quod **vbi** cūqz sūt genz & dñia sunt ibi p̄tes ipsæ & ci essentiales. unde in qualitatē licet albedo est color. tñ albe deitas nō est coloreitas in vltimata abstractione. Unde est semper intelligēda denominatio h̄m rationē licet nō explicetur secundū vocē. **Tercium** dubium. quod sicut albū & colorā cum dicunt cē concreta. ita albedo & color dicitur cē abstrac-  
cia. tñ abstraciū nō est denomi-  
natum. Dicit autē **quod** verū  
est qñ ē abstraciū vltimata ab-  
stractionē. tale autē nō est albe-  
do. smo ipa est mediū inter vltimate cōcretu. qd est albū. et  
vltimate abstraciū qd est albe-  
deitas. et per p̄ns aliquater ē  
abtractum et aliquiter concre-  
tu. Dicitur autē similit̄ abstra-  
ctū quod abstrahit a subiecto.

**Quatriū** dubiū. si aliqua p̄-  
dicatio quidatua potest esse  
vera in vltimata abstractionē.  
Dicitur **quod** licet istud. nō obvea-  
tur vel nō videat in **predicamen-**  
to. tñ in trascēdētib⁹ bñ. quod rō-  
entis vltimate abstracta videt  
dici de omnibus p eo quod abstra-  
ctiones sunt qdā entitatis. ni-  
si fiat abstractio per secūdas  
intentiones. ut cū dicitur **quod** ratio  
formalis humanitatis nō ē rō  
formalis entitatis.

**H**3 rēvertitur **Dil-**  
**bū**. si invenie aliquod dictatiua p̄-

**dicatio** in omni abstractione  
vltimata. Dī ḡ sic qñ idē omo-  
dī de seipso. ut cū dī ḡ cōnitas  
est cōnitas. alioqñ vbi subctū  
& **predicatu** sunt aliquo dīlīcta  
nō p̄t vnu de alio affirmari l  
vltima p̄cīde. cū vltimata p̄ci-  
ho fiat in eo solo in quo distin-  
guuntur. et h̄m tale fit remoto  
& non affirmatio.

## **U**ltius quartus

**Q**uoqz q̄ dicūtur alia q̄  
de h̄m pplexionē dicunt. vt h̄d  
currit. et alia sine pplexione vt  
h̄d. cōfōde. Et in seqntib⁹ ad  
seqntia adiungit. **Q** illa q̄ h̄m  
nullā pplexionē dicuntur. nec  
vera sunt nec falsa. Ex istis au-  
tē fit cōplexio affirmationis et  
negationis in quib⁹ p̄sist p̄s-  
tas & falsitas. unde dicit **quod** os  
affirmatio vel negatio est p̄a  
vel falsa.

## **S**ed contra istā

**V**eritatem hic datā instatur qua-  
drupliciter. Primo qz orð im-  
perativa potest fieri affirmati-  
ua vt negativa. h̄z tñ nō est p̄a  
aut falsa. Secundo qz idē de opta-  
tiva. Tertio qz idē est de cōdi-  
ctiva qñ ad antecedens. quia  
consequens pertinet ad indi-  
cativam. Quarto quia idem  
de infinitiva. ut cū dicitur nō  
esse. Dicitur autē omnib⁹  
istis **quod** intentio sicut aristotelis  
loq̄ de affirmatiōe pp̄pnis nō  
cuiuscunqz orationis, sola autē

ord indicativa est ppd. & ideo sola indicat verū vt falsum.

## Sed oritur diffi-

cultas. qd hic dicit qd inplexa nō sunt vera. & tñ iha sunt en-  
eia. cū ens & verū dvertant. di-  
citur autē qd veritas duplē acci-  
pi pōt. vno. prout dicit ordinē  
rei ad intellectū. s̄m qd ipse res  
sunt intelligibiles. & sic veritas  
est passio entis. Alio. prout di-  
cithabitudinē vni termini ad  
aliū in pplexidē. & sic termini  
s̄m se solū sumpti veritatē non  
habent. quia talis veritas nō  
est ad se sed ad aliud.

## Assus quītus

De eorum que sunt qdā  
dicuntur de subiecto & nō  
sunt in subiectō. sicut hō dicitur  
de subiecto de aliquo homine. et  
In subiecto nō ē. Alia in sub-  
iecto sunt & nō dicuntur de sub-  
iecto. sicut qdā grāmatica est  
in anima. & nō dicitur de sub-  
iecto. i. de inferiori. Alia dicuntur  
de subiecto & sunt in subiecto  
vt scia est in anima. & dicitur de  
subiecto ut de grāmatica. alia  
nō sunt in subiecto nec dicuntur  
de subiecto. vi aliquis hō vel  
aliquis asinus. Et adiungit qd  
vniuersaliter idividua de nul-  
lo subiecto dicuntur. in subiecto  
autē nō prohibet ea esse vt ista  
grāmatica capitulo codē. Et  
in eodē tertii declarās quid in-  
tendit per esse in subiecto dicit  
sic. In subiecto autē dico eē qd

cū in aliquo est sicut quedā p̄  
impossibile est esse sine eo. qd si  
dicat qd nō est sua intentio ac-  
cipere esse in subiecto sicut su-  
perius est in inferiori vt p̄ ei⁹  
s̄ sic hic accipitur eē in subiectō  
pro inherētia accētis qd sine  
subiecto eē est impossibile. Et  
istud est intelligendū s̄m ordi-  
nē ad cās naturales qd aristo-  
teles considerauit. Quis fides  
catholica dicat oppositū qd  
ad ordinē & ad cām supernā  
eurealem. vt nō tradicat veri-  
tas p̄hie dicati fidei orthodore

## Sed oritur diffi-

cultas. qd eodē quo aliq̄ dicū-  
tur de aliquo subiecto. oportet  
ut sint in illo subiecto. & ideo si  
homo dicitur eēntialiter & ho-  
mine hō ut de subiecto. oportet  
ut eēntialiter sit in eo. Dr autē  
qd istud nō intēdit negare isto.  
s̄ p̄ modū accētis in subiecto

Secunda dis. qd eodē quo a-  
liquid est in aliquo p̄de dici de  
illo. & ideo cū accētis p̄ticulare  
sit formaliter in subiectō nō p̄de  
negari qd dicatur de illo. Dr autē  
qd hāz. accipit subiectū pro p̄  
te subiecta respectu totius vñis  
& nō sic subiectū accipit sicut fū-  
damē. **Sed remaneat**

dubium. qd s̄m ista distincidē sub-  
iecti in tota ista distincidē hic  
posita aq. videt equocare de  
subiecto. et sic videtur proces-  
dere p̄ equoca cū dicit. qdā  
dicūs & subiectō p̄ p̄ee subiecta. &

non sunt in subiecto pro fun-  
damēto. et dicitur q̄ hic non si-  
logizat. et ideo per hanc equi-  
vocationem nullam deceptio-  
nem inducit.

## Extus passus

est. Quādo alterū de al-  
tero p̄dicatur ut de sub-  
iecto. i. de parte subiectua. q̄  
cunqz dicuntur de eo qđ predi-  
catur omnia de subiecto dicū-  
tur. ca. eodem.

**Sed contra hāc**  
regulā instatur qđrupliciter.  
Primo quia animal p̄dicatur  
de homine sicut de subiecto hō-  
modo. et tamen genus predica-  
tur de animali na q̄ nō de ho-  
mīne qui non est genus. Se-  
cundo q̄ substantia predicatur  
de corpore sicut de subiecto. et  
tame simplicitas p̄dicatur de  
subā per carenciam cōpositionis  
ex genere et dīa. et tñ nō p̄dicat  
de corpore talis simplicitas.

Tertio. q̄ ista p̄dē verificari  
animal currit vel est albū ho-  
mīne non currēte. Et sic aliqd  
predicatur de superiori qđ nō  
de inferiori. cum pcedere a su-  
periori ad inferioris affirmādo  
dicatur fallacia cōsequens.

Quarto q̄ corpus predicas  
de animali ut de subiecto. tam  
corpus est immediate subā et  
non animal. ut in linea predi-  
catur pars.

**Ad primum dīci-**  
tur. Q̄ ista regula nō tenet in  
secundis intentionibus. cū su-  
periora et inferiora ut adinui-  
cem distinguuntur habēt p̄p̄z  
tas intentiones. Ad scđm  
q̄ sicut esse genus generalissi-  
mū pertinet ad ordinem secun-  
darum intentionū ita non esse  
cōpositū ex genere et dīa. et sic  
non intelligitur de illis predi-  
catis. aut forte nō tenet regula  
in priuatiis p̄dicatis de quo  
rum numero est simplicitas.

Ad tertium q̄ non intelligitur  
hec regula de predicatis p̄ ac-  
cidens. sicut sunt currere et al-  
bum esse. q̄ intentio aristoteles  
est hic loqui de p̄dicatis essen-  
tialibus. ut in suis patet exem-  
plis. Ad quartū q̄ licet pre-  
dicatū essentiale superiorū tē-  
per p̄dicetur de inferiori. nō  
dicitur q̄ eodē modo. et ideo ut  
cet subā sit corpori immediata  
nō tame animali.

## Sed oritur diffi-

cultas. q̄ animal est essentiali-  
ter pars hominis. cum sit eius  
pars essentialis. et tñ istud pre-  
dicatū nō conuenit homini qui  
nō est pars sui ipsius. Dicis  
autē q̄ esse partē conuenit aīali  
in eo q̄ est diffinitionis p̄s. et  
istud conuenit ei ratione secū-  
de intentionis. vel in ordine ad  
secundā intentionē. Secunda  
difficultas. q̄ homo s̄m su-

am naturam specificā et essentialem, vel sūm rationē diffini-  
tiuā cōmunicatur pluribus, et eamen istud non predicat de  
suis individuis. Dicitur autē  
q̄ cōmunicare et cōmune esse p̄  
tinet ad secundas intentiones,  
sicut esse vniuersale. Intelligen-  
dum tamen est, q̄ sicut quicqđ  
predicatur de superiori predi-  
catur de inferiori, in p̄dicatis  
per se et non per accidēs, ut fu-  
it ostensum, ita ep̄o. quicquid  
predicatur de inferiori p̄dicat  
de superiori in p̄dicatis p̄ acci-  
dens et nō per se, q̄ si hō currit  
et animal currit, nō tūc si hō est  
animal essentialiter. sequitur q̄  
corpus sit animal essentialiter.  
In p̄dicatis per accidēs autē as-  
signatur locus a parte subie-  
ctiva cuius maxima est. Quic-  
quid attribuitur inferiori at-  
tribuitur superiori.

**Sed remanet dīl**  
bīs, si illa regula prima, q̄n al-  
terū de altero p̄dicatur, tenet  
in p̄dicatis per se, tā in p̄dicis  
primo? q̄? et? Dī autē q̄ licet  
nō adducatur nisi pro superiori  
bus in recta linea, vt patet in  
exemplis aristotelis, tñ tenet in  
veritate in scđo? p̄seitatis, q̄  
oīs p̄pria passio supior̄ ē p̄ se  
passio inferior̄, sicut risibilitas  
ē p̄ se passio sorti, q̄ p̄pria pas-  
sio hoīs. Scđm dubiū, q̄ cū  
cōmunicabilitas sic passio na-  
ture specificē, tūc p̄dicat de in-

dīsduo, sub natura specifica  
cōrēto. Dī q̄ nō est passio hoīs  
vt hō sed prout natura specifica  
q̄ licet ab hecūtatisbus ē  
precisa ut est p̄munis, et ista cō-  
munitas est nō mē scđe intētio-  
nis sicut vniuersalitas. S̄  
revertitur dubiū, q̄ si in p̄di-  
catis per accidēs licet p̄cedere  
ab inferiori ad superius af-  
firmādo sicut dicit scđa regula,  
cū secundae intentiones perti-  
neant ad accidēta. tūc si so-  
tes est individuū hō esset indi-  
viduū. Dicitur autē q̄ nulla  
istarū regularū est intelligēda  
de secundis intentionibus, q̄  
sunt respectus cōsequētes vel  
cōueniētes inferioribus et supē-  
orib⁹ ut ab initio distinguuntur.

## Dīlus septim⁹

Q̄ diuersor̄ gener̄ et nō  
sub alternatiū positorū  
diuersē sunt sp̄es et dīc. ca⁹ eo-  
dem. Sed contra hāc regu-  
lā instatur quadrupliciter.

Primo q̄ animal et planea  
sunt diuersa genera, et nō sub  
alternatiū posita, et tñ habene  
eandē dīam sicut animatū.

Scđo q̄ corpus et sp̄es sunt  
genera et nō sub alternatiū po-  
sita, et tamē rationalis dīa cō-  
uenit corpori, cū cōstituat ho-  
minē, et spiritui cuī angelus sit  
ita rationalis sicut homo.

Tercio. Quia dicūt aliqui,  
q̄ relatio similitudinis proue  
comparatur ad fundamentū

transit ut sit species qualitatis et comparata ad oppositum ma-  
net ut sit sp̄s relationis que  
sunt genera dispersata. Quar-  
to q̄ eadē numero calefactio  
est in genere actionis. vi deno-  
minat agēs. et in predicamen-  
to passionis ut denominat pa-  
ciens. et per p̄n̄s eadem ip̄s.

**Ad primum dicendum**  
 citur. q̄ nō loquitur hic de dif-  
 ferentijs constitutiua. sed de di-  
 uisiuis. q̄ p̄stat q̄ omnia ḡna  
 sub corpore cōtenta principane-  
 illā drām que est corporis con-  
 stitutua. et iterū differentia ut  
 constitutua est nunq̄. est ḡnis  
 sub alterni ut genus. sed prout  
 est sp̄s sub alterna. Ad secū-  
 dum q̄ drām rationalis ut sumi-  
 tur hominis constitutua. nun  
 quā nisi hominis est differen-  
 tia. et per consequens corporis  
 ut fuit ostentum in sophistes.  
 et cujus attribuitur rationale an-  
 gelo. tunc accipitur rationale  
 pro potentia et non pro drām.  
 per quā circuloquimur anime  
 essentiam. Ad tertium dicitur  
 q̄ si respectus similitudinis. ut  
 cōparatur ad fundamentū  
 est species qualitatis. et ut ad  
 oppositum est species relatio-  
 nis. tunc erunt due species et in  
 una. scdm istam duplē cōpa-  
 rationem. q̄ secundū quālibz  
 habet aliud genus. et per p̄n̄s  
 plus drām que cōllicuit aliā

sp̄m. Ad quartum. si talis  
 calefactio esset in duplice p̄di-  
 camento. scdm istam duplē  
 denominationem. secundū q̄  
 libet habebit diffinitionē pro-  
 priam in illo. et ita secundum  
 quālibet diffinitionē distinctā  
 sp̄m.

**Sed oritur diffi-  
 cultas.** Quare nō p̄t esse eas-  
 dem sp̄s scdm aliam et aliā  
 rōnem diuersorū generū. Di-  
 citur q̄ si accipiatur ratio pro-  
 figmento nostre anime. illa nō  
 facit ad esse in genere. si vero p̄  
 diffinitione cum sp̄s sit diffi-  
 nitū multiplicata diffinitione  
 multiplicabitur diffinitū. Se-  
 cūda difficultas. cū in trāscen-  
 dentibz eadē res possit conti-  
 nuo. ut ponūt de depēdētia cres-  
 scere ab solute ad deum et suo  
 fundamento. quare nō ita b̄z  
 idē in diuersis generibus esse  
 potest. Dicitur autē q̄ quecū  
 q̄z drāt genere drāt essētialiter  
 cū distincta ḡna dicant distin-  
 ctas essentias. nō sic autē q̄ dis-  
 ferēt dispersatis trāscendētibz  
 cōmūbus ut alibi patebit.

## Allius octauus

est. Q̄ eorum que secun-  
 dum nullā complexiones  
 dicuntur. singulū autē scat sub  
 siātiā. aut q̄litatiē. aut q̄litatiē.

aut ad aliqd. aut ubi. aut quā  
do. aut facere. aut pati. aut si  
sum. aut habere. cā° eodem.  
Et omnia exemplo demōstrās  
dicit. qđ subā est vt equus. qn  
titas vt bicubitū. qualitas vt  
album. ad aliquid vt duplum  
ubi vero in loco. quādo vt he-  
ri. sicut vt sedere. habere vt cal-  
ciatus esse. facere vt secare. pa-  
ci vi secari.

**Sed oritur diffi-**  
culta. si esse decē predicamen-  
ta sicut hic sunt ab aristotele e-  
numerata est per se notū. Di-  
cunt aliqui qđ sic. quia nusquā  
istud inuenitur probatus ab aris-  
totele. sed semp̄ suppositū. Et  
ipse nō supposebat nisi per se  
nota. istud tamē non video. qz  
termini sunt eidētiores in os  
propōne per se nota. cū ex illis  
complexio cognoscatur. et tam  
tota etie contēdimus de quid  
caubus multorū p̄dicamētoꝝ.

**Secūda difficultas.** si ē. x.  
predicamenta est istud dīabile

Dicitur autē lym auicēnas  
quod nulla rōne illud fuit pro-  
batū decē eē p̄dicamenta sicut  
aristoteles supponit. Si autē  
esset possibilis demōstratio mi-  
rum est qđ ipse ad hoc nō insu-  
dauerit. cum isto sublatō fun-  
damēto magna p̄s eius doctri-  
ne auferetur. **Tertia dīf.** ē.  
si sunt ponēd̄a ista. x. p̄dicamē-  
ta. Dicitur qđ sicut ipse docu-  
it circa talia est loquēdum vt

plures. et sciendū vt pauci. et  
idēo qz omnes hodie suppo-  
nunt decē esse p̄dicamēta. ipse  
non sunt negāda. et tūc habet  
sola fides pro auctoritate. Et  
istud redigitur in obsequium  
xpi. qz si intellectui aristotelis  
gratis se subiugauerūt tot so-  
lertes. vt consentirent in his q  
nulla rōne p̄ba ea sūt. lym auicē-  
nā multo magis est subicie-  
dūs intellectu ingo xpi. cui pas-  
ter omnia reuelauit. **Quarto**  
**difficultas.** Quot p̄dicamen-  
ta possunt evidenter dari vel  
ostendi. Dicitur qđ quatuor.  
vt prima facie videtur. l. Sub-  
stantia. quāitas. qualitas. et  
relatio. qz omne qđ dicitur aut  
dicitur lym quid. aut in quale  
aut in quātum. aut in adaliqd  
omnia enim alia sequentia di-  
cunt formas respectuas. sicut  
patet in diffinitionibus qđ ad  
aliquid semper de eis dantur.  
et ideo diffinition data de predi-  
camento relationis posset omni-  
bus cōvenire. et si qnitas po-  
neretur forma respectiva. non  
essent forsitan nisi tria. Intelli-  
gendū tamē est sequēdo dices  
cōmunita. qđ numerus iste p̄di-  
camentorū potest sic reduci:  
Ens primo diuiditur in subās  
et accīs. et sic habetur pr̄mū  
predicamētū in prima parte.  
Eccidens diuiditur in absolu-  
tū et respectuū. si absolutū que-  
dicitur in quale. et sic est qualis  
tas. aut in qnū. et sic ē qnitas.

Si respectiuū. aut dicitur respectuū  
intrinsecū aduenientē. et sic est  
relatio. aut extrinsecus adue-  
nientē. et tunc aut pertinet ad  
cālitatē. aut ad mēsuram. aut  
ad ordinē. si ad cālitatē. vel ac-  
tuā. et sic est actio. vel passiū  
et sic est passio. si ad mēsuram.  
aut quantitatī pmanētis. et sic  
est vbi. aut successiū. et sic ē qñ  
si autē ad ordinē partī. et sic ē  
situs. aut locū. et sic ē habit⁹

## Allius nonius.

est. Quā subā est que pprīe  
et principaliter et maxime dicit  
que neq; in subiecto est neq; d  
subiecto dī. ut aliquis hō. ca⁹  
z⁹. Et hic intēdit diffiniere pri-  
mā subā que est individua.  
ut patet per eius exemplū. que  
hōm. ipm. pprīe et princ: paliter et  
maxime dī subā. et adiūgit q  
scđe subē dīcuntur spēs quib⁹  
ille que dicūtur principaliter  
subē insunt et eaꝝ gñā. et istud  
inesset est intelligendū sicut p  
subiectia dīcuntur in suo toto

## Sed contra hanc

dīfinitionē instat̄ur quadru-  
pliciter. Primo. qz superiora se-  
cūdū naturā sunt priora infe-  
riorib⁹. ut in primo libro fuit  
olensum. sed subā que ē gñs  
gnalissimū est in predicamēto  
substantie suprema. g⁹ ipa est  
prima. Scđo qz illud qd̄ puen-  
it alicui pprīe puenit illi soli  
olioqu⁹ si nō soli; puenit pnu

niter. nō puenit autē soli indi-  
viduo eē subā. alioquin spe-  
cies et gñia nō eēnt in tali pā-  
camēto. g⁹ individua nō esse  
pprīe substātia. Tercio qz  
mēsura ē pncipalior mēsura  
eo. gñs autē subē est mēsura oīs  
que sunt in isto gñe. et ideo vi-  
detur ipm pncipalius subā.

Quarto qz illud est magis  
tale qd̄ est tale per essentiā. q  
id qz est tale p participationes  
sicut autē participatione spēi  
plures hoīes sunt vnus homo  
ut patuit. ita ista participatio-  
ne subē que est predicamētum  
plures subē sunt vna substā-  
cia. et sic ista est maxime subā.

## Ad primū dicitur

Qz licet superiora sint priora  
in inferendo. qz ab eis nō con-  
uertitur pñā. tñ inferiora sunt  
priora in essendo. Istud tamen  
nō valet. qz in inferiori repugnat  
esse sine superiori. et tñ non tal i  
superiori ut tale sine hoc infe-  
riori et alio. et sic de alijs. Ideo  
videtur esse dicendū. qz substā-  
cia pōt dupliciter accipi. aut p  
ut dī a substantando. et sic priora  
prius substanti sicut prius sunt  
et prius eis dīfinitio cōuenit  
entis per se. Aut prout dī sub-  
stantia a subsistēdo per modū  
suppositi. sic in dividua prius  
subsistunt. qz ratio ppositi pri-  
puenit individuo. et pñā nō ni-  
si per individua suppositatur

Ad scđm qz eē subā a sub-  
E. 1. 0

sistēdo ita puenit p̄p̄seindiūt  
a uo qd̄ nulli alteri preter ip̄m  
cū individuū solū subē sic iup̄  
positauter subsistēs. et supiora  
nō nisi in eo suppositant. Ad  
terciū. q̄ ip̄m est subā principa  
liter a substādo s̄m rōnē diffi  
niuā subē que est ḡis. nō pue  
substācia accipitur pro suppo  
sito. Ad quartū dī q̄ videt  
maxime subā illa suo. hic autē  
accipitur subā pro supposito  
sicut antiqui in fide nrā loq̄n  
ees p̄cesserūt in diuinis ies es  
se subās. et vnā essentiā. vt pa  
ct in primo sententiaꝝ.

**Sed remanet du**  
biū. quid faciat ad suū p̄posis  
tūm hic diffinire subām que ē  
suppositū. cū intēdit hic nego  
ciari circa subās que est pdicā  
mentū. dī q̄ circa vtrūqz ver  
satur iūū intenū. Scđa dif  
ficultas. q̄ quālē ordinem ha  
bent aliqua in essendo. talē or  
dinē vident habere in subsistē  
do. et ideo si superiora sunt pri  
ora in essendo. vident eē talia  
in subsistēdo. Dicitur q̄ cū esse  
suppositale sit incōmunicabi  
le quālē ordinē habēt in essen  
do. talē incōmunicabilitē ha  
bēt in subsistēdo. idividua au  
tem primo sunt incōmunicabi  
lia. et per ea que reperiuntur  
in eis accidentia.

**Allius decimus**  
**De coꝝ que sūe in subiec**

to vt in plurib⁹ quidē nec nos  
mē nec rō pdicat de subiecto. I  
aliqbus autē nomē nihil phib⁹  
pdicari de subiecto. rōnē vero  
impossible ē caꝝ eodē. et ponit  
exemplū de albo qd̄ dicit de sub  
iecto in quo est. rō nō ei⁹ mūḡ

**Sed contra hūc**  
passū instat dupl̄r. Primo. q̄ dī  
quocūqz dī aliqđ diffinitū dī  
et diffinītio. per locū diffiniti. et  
ideo si albū dī de aliquo sub  
iecto. impossible ē q̄ diffinītio  
eius de eo nō dicat. Scđo.  
q̄ sicut albedo est color disgre  
gatiuus visus diffinītive. ita  
albū est coloratū colore disgre  
gatiuo visus. et tñ de quolibet  
de quo dicit albedo dī et ista  
rō. dī autē q̄ nō p̄t negari qn  
eo modo quo albedo dicit de  
nomīnatīve de subiecto. qui rō  
denominatīve sumpta dicat dī  
ip̄o. et ideo hic accipit pro rōne  
albi ip̄am albedinē in abstrac  
tō. q̄ dicitur ratio albi. q̄ est  
ip̄ius causa formalis.

**Sed oritur diffi**  
cultas. si iste effectus formalis  
dit a sua cā. dī autē q̄ n̄ capie  
rō qd̄ idē sic cā sui ip̄ius. et cuꝝ  
effect⁹ albedinis formalis sit  
a. bū. optet vt albuꝝ et albedo  
realiter distinguatur vt effect⁹  
a sua cā. Scđa diffi. quid ad  
dit albū ad albedinē. vt p̄ illis  
ab ea realiter distinguat. dī  
autē q̄ sicut albedo dicit soꝝ

inā s̄m se sumptā. Ita albū dicitur subiectū ut tali forma informatū. ideo albū ad albedines addit tale informationē. Intel ligendū tñ ē qđ studiū et qđlibet aliud cōcretū incūdit in se qđ tuor. s. formā et subiectum. et respectū inherētie forme ab subiectū et respectū subiecti ad accidēs. qđ sine aliquo istoꝝ nulū subiectū pōt intelligi iforatiū

### **Illus. xi. est. Q**

omnis alia aut de substantijs principalib⁹ i. de primis dicuntur. aut in eis sūt. nō g⁹ ait ex̄ntib⁹ primis substantijs spissibile ē aliud cē alioꝝ. ca⁹ eo dē. Et qđ ola que sūt aut sūt in primis substantijs aut de eis dicūtur. ipse pbat duplici exēplo. Primū ē qđ si aīal dī de homine g⁹ de aliquo homine. 2⁹ qđ si color ē in corpore g⁹ in aliquo corpore.

**Sed cōtra hanc**  
exclusionē quā hic infert aristoteles. nō ex̄ntib⁹ primis substantijs instatur quādrupliciter.  
Primo qđ ipse arguet ab inferiori ad suū supius negādo. cuius enī locus a pte subiectua nō est negatiue. cū ad ablationes individuorum infert ablationes oīm vñiūm. Secundo. qđ istā exclusionē ipse pbāsh arguit a superiori ad suū inferi⁹ affirmādo vbi ponit falla pñtis sicut in p̄cedēti. p eo qđ loc⁹ a toto vñi si

cēnet nisi destructiue. dicit enī qđ si animal dī de hoīe et de ali quo hoīe. et si color est in corpore g⁹ in aliquo corpore est. Tercio qđ cū superiora sunt priora ut patuit inferius pro illo prout quo pueniūt vñia ipsa singularia nō est in pueniē. si nō ex̄ntib⁹ primis substantijs illa existūt sicut primo existunt.

Quarto qđ hic ut patuit accepit primā subām pro supposito subāli. et tñ p̄stae qđ nō existente possunt aliqua alia remanere. sicut ī morte hoīs ipse hoī desinit ēē suppositū. et tamē remanet anima et materia nō suppositata.

### **Ad primū. Q**

lic⁹ ad ablationē vñius individuali nō auferat vñle. tñ bene ad ablationē oīm individuorum. non per locū a parte subiectua. sed per locū a quantitate et ita infert qđ nec ex̄ntibus oībus individuis ola alia auferuntur. Ad h̄m qđ lic⁹ a superiori nō liceat arguere ad individuum signatū. ex̄si color in corpore est g⁹ in hoc corpore. bene tamē ad individuum vagū. quāle est aliquid corpus quia ea que conueniunt superiōrib⁹ quo ad actus conuenient ratione alicuius inferioris. Ad tertium dicitur. qđ non intendit istam conclusiōnem. inferre quantum ad ordi-

nem naturae quo superiora preueniuntur: sed quo ad ordinem divisionis quo superiora sine inferioribus non sunt. Ad quod aristoteles non distinxit hic inter individuum subiectum et suppositum quantum spectat ad suum proprium. In ista tamen latitudine intendit per primam subiectum individuum quodlibet subiectum siue sic suppositum. Siue non proprie loquendo.

## Allius duode

cimus est. Quod secundum subiectum magis est subiectum species et genus. Propinquior est enim prima subiectum. Secundum eodem. Et istud declarat ibidem dicentes. si quis enim assignet primam subiectum quid est evidenter et convenientius. assignabit speciem preferens et genus. ut hominem et animal.

**E**t quibus dictis accipiuntur qualiter phisica documentata. Primum est quod quanto aliqua sunt superiora minus sunt subiecta. quod dicitur quod magis est subiectum species et genus. eo et inferior est et infimis propinquior. Secundum documentum est. quod quoniam alio quid convenit alicui summe illud dvenit magis illis quod plus illi summo appropinquat. ut si homo est perfectissimum animal. illud animal quod homini est propinquius est perfectius. non propter propinquitate locali sed formaliter. quod ideo hic magis probat species esse subiecta. quod sunt propinquiores pri-

mis substantias quae sunt maxime tales. Tercium. quod notiora sunt nobis inferiora de individuis et superiora quae dicitur et evidenter assignatur species cum qualiter quid est prima subiectum et genus. Quarum cum quod magis conveniens est predicatione minus communis. quod dicitur et convenientius assignatur species de individuo et genere.

## Sed oritur difficultas.

cultas. quod si superiora sunt minus subiectum. tunc ipsa substantia que est suprema est minime substantia. Dicitur autem quod hic loquitur aristoteles de subiecto prout dicetur a substantiis. et sic subiectum quod est suprema minime substantia. et sic prima subiectum quod omnibus alijs substantiis sunt maxime subiectum. non et plus conveniat eis ratio genus subiectum.

Secunda difficultas. quod si species est magis subiectum et genus cum virumque includatur in individuo. ipsum erit magis et minus subiectum se virumque exinde subiectum. Dicitur autem quod ratio subiectum non germinatur in inferioribus. ut individuum sit bis subiectum aut species. sed una ratio subiectum est in superiori magis indeterminata et in inferiori magis determinata. et pluribus suppositata. et ideo secundum istum modum dicitur magis subiectum.

Tertia difficultas. quod ceterus cognoscimus de uno quoque in quo sit genus et in qua species. cum superiora et communia sint notio et facile est enim posse cognoscere

re de aliquo & sic qualitas. nō  
enī in qua spē qualitatis. et tam  
hic dicit inferiora eē ibi notiora  
de prima subā. Dicit aut̄ & nō  
videtur hic intendere & suppo-  
ra sunt minus nota. sed & eui  
dētius aliquis cognoscit hunc  
hominē qui nouit iſz eē homi-  
nē & animal p eo & pfecti⁹ no-  
uit qui nouit rōnē ppriā & cō-  
munē. Quarta diffi. Quare  
dicimus puenient⁹ assignari  
spēm de individuali & genus.  
Dicit & qn̄ magis ppue habe-  
tur de unoquoqz noticia. quā  
eo magis ppria rāto puenien-  
tior est indicāda.

### Allius. xiij. est.

De ipaz spēz quecūqz si  
sunt gñia nihil magis alterz alte-  
ro subā est. nihil em̄ ait famili-  
arius est de aliquo hōse homi-  
nē assignādo & & aliquo equo  
equū. ca⁹ codē. Et adiungit sic  
de primis substatijs loquēs. si  
militer aut̄ et principaliū sub-  
statiarū nihil magis alterz alte-  
ro subā est. sicut aliquis hō &  
aliquis bōs.

### Ex quibus dictis

accipiunt quatuor ph̄ica ar-  
gumēta. Primiū est & vnu indi-  
viduū vni⁹ spēi non est magis  
subā & individuali alcerius. qz  
ostēdēs & vna prima subā nō  
est magis subā & alia. exempli  
ficat in aliquo homine et boue

Secundū. & spēs vna speci-

elissima non est magis subā &  
alia. qz istud pbac pro eo & nō  
assignatur familiari⁹ et ppiinq  
us equ⁹ de aliquo equo. & hō  
de aliquo homine. Terciū &  
spēs vna subalterna est magis  
subā & alia. qz ostēdēs & vna  
spēs nō magis est subā & alia.  
adiungit de illis spēb⁹ que nō  
sunt gñia. & frusta apponaret  
si in specieb⁹ subalternis idem  
eset. Quartū qz licet in sub-  
alternis subordinatis adinvis-  
cē vna spēs sit magis subā &  
alia. nō tñ in desperatis eque  
distātibus a sua prima substā-  
cia. sicut forte animal et planta  
qz magis eē subām hic pbac p  
maiore ppiqtatē ad individualia

### Sed oritur diffi-

cultas. qz pfectius inferius vi-  
detur arguere pfectius superi-  
us. sicut pfectior albedo vide-  
tur inferre perfectiore colorem  
et ideo perfectius animal ē per-  
fectior subā. et ideo cū vna spe-  
cies sit alia pfectior in gñie sub-  
stantie. videtur esse magis et p-  
fectius participare subām. Et  
tunc eadē rōne individualia spēi  
perfectionis. Dicitur & nulli  
dubii est quin vna spēs sit per-  
fectior subā et vna & alia. Et  
hoc non intendit hic negare. s̄  
& non magis substas eis qz sūt  
in ea si est eque distās a prima  
subā. non em̄ loquitur hic de  
magis et minus s̄m perfectio-  
nem. sed s̄m hō & est magis sub-

E. iii,

stare.

## Allius. viiiij. est.

Quod commune est omni subiecto in subiecto non esse, et istud ostendit tam in prima et in secunda substantia, que licet dicatur de subiecto non tamen est in subiecto. Cetero. Et adiungitur quod istud non est proprium subiecte, s. in subiecto non esse, quia convenit dñe que dicitur de subiecto et non est in subiecto.

Sed contra hunc passum instatur quadrupliciter. Primo. quia forma subalitatis est in materia sicut in proprio subiecto, et tamen ipsa forma est substantia.

Secundo. cum dividitur corpus per animatum et inanimatum, enim animatum est in corpore sicut in subiecto, utpote anima vegetativa et qua sumitur ista dñia.

Tertio quia dñia substantie videtur esse de genere subiecte, et ideo frustra dicitur quod istud non est proprium substantie, scilicet in subiecto non esse, quia convenit differenti. Quarto quia istud quod est in subiecto non esse, non solum videtur commune substantie sed etiam proprium. Quia quicquid est aut est substantia, aut accidentes, et omni accidenti repugnat in subiecto non esse. Secundum ergo naturam solidi substantie convenit istud.

## Ad primum dicimus

eur. Quod aristoteles si accipit huius subiectum pro quoque forma huius susceptivo, sed pro compositione voluntate specificato in genere substantie, et item istud modum ponit alibi fieri generationem de non subiecto in subiectu, et corruptionem de subiecto ad non subiectum. Ad secundum quod illud corporis non est subiectum isto modo acceptum, et ulterius talia non sunt in genere substantiae directe, s. dñe, sed cum per reductionem. Ad tertium quod licet dñia subiecte reducatur ad genus substantie, tamen ipsa non est substantia eo modo quo hic accipitur substantia. quia cum substantia dividitur in materiam et formam et propositum, dicit hinc boecius quod relictis extremis de medio est agendum. Ad quartum quod accipiendo substantias isto modo iam dicto prout etiam dividitur contra differentes, cum hic ab aristotele non est proprium subiecte, quia convenit et dñe, sed ut substantia dividitur contra accidentes, sic est proprium ei isto modo non esse in subiecto. Intelligendum enim quod in eodem passu removens dubium de partibus subiecte que videntur esse in toto sicut in subiecto dicit non vos perturbaret substantiam partes que ita sunt in toto corpore quasi in subiecto, ne forte inquit cogamur non eas substantias perficeri, non enim ait in subiecto discutitur quod est presens istuc in aliquo

## Allius. xv. est

Quo<sup>rum</sup> subā videtur h<sup>oc</sup> aliq<sup>d</sup>. si gnificare. in p̄tmis quidē ver<sup>itas</sup> est siue indubitable. qm̄ h<sup>oc</sup> ali quid significat. individū em̄ & vnū numero est qd̄ significatur ca<sup>re</sup>eodē. Et adiūgit imme diate q̄ in secūdis substantijs videtur similiter sub appella tiōis figura. h<sup>oc</sup> aliquid signifi care. qm̄ qui dixerit hominem aut animal. nō tñ ver<sup>itas</sup> inquit est sed magis quale quid signifi cat. & iterū hoc declarans ait nec vnū est q̄ subiectū est. quē admodū prime subē. s<sup>i</sup> de plus ribus hō dicitur & animali. nō autē simpliciter quale quid signifi cat. quē admodū albū. nihil em̄ albū significat q̄ qualitatē. ḡn̄s autē & sp̄s circa substantiā qualitatē determinat. Qualē em̄ quādā subā signifi cat. plus em̄ in ḡne q̄ in sp̄e & terminatio fit. dicēs. em̄ animal plus cōpleteatur q̄ hō. hec oīa in textu illo.